
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1043/21   

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: LIFE -  IP 2020 – ECODEREMO. Adesione                      .     

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 21 del mese di settembre, alle ore 16,30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5255 del 

16/09/2021 -------------------------------------------- O M I S S I S ----------------------------------------- 

 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) RINALDI Leonardo; 4) 

RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. DEL VECCHIO Giosuè; Consigliere. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- È stato proposto al Consorzio di partecipare al progetto Life IP – “ECODEREMO” 

unitamente ai seguenti Partner: ARTA – Agenzia Regionale per la Tutela 

dell’Ambiente Regione Abruzzo (IT); Regione Abruzzo, Calabria e Puglia; Ministry 

of Environment Republic of Albania – (AL); Regional Union of Municipalities of 

Ionian Islands - (EL), Managing Authority of the Gargano National Park and Tremiti 

Islands (IT); ENEA – Ente Nazionale per le Nuove Tecnologie, l’Energia e lo 

Sviluppo Economico Sostenibile - (IT); CEEIM - Centro Europeo de Empresas e 

Innovaciòn de Malaga – Andalucia (ES); Institute of Molecular Genetics IGM-CNR 

(National Council of Research – IT); 

- L’obiettivo del LIFE IP ECODEREMO consisterà nel migliorare la capacità dell'UE 

nell'approfondire a livello transnazionale il problema della gestione dei rifiuti nelle 

comunità rurali, affrontando la loro vulnerabilità ambientale, autosufficienza e 

resilienza e salvaguardando in generale la sostenibilità dei loro rifiuti e delle catene 

alimentari attraverso un rafforzamento delle capacità istituzionali, il coinvolgimento 

più forte ed efficace delle parti interessate e l'implementazione di strutture di 

bioconversione co-progettate (di seguito "LIFE BIOCONVERSION HUB") che 

coinvolgano iniziative locali e imprenditori locali.; 

- la proposta innovativa consiste nella bioconversione ossia il processo di 

trasformazione dei rifiuti organici di basso valore in una risorsa di alto valore, 

reimmettendoli nell'economia, aumentando sia la produttività che l'efficienza della 

catena alimentare, migliorando la sostenibilità e l'ecocompatibilità della gestione dei 

rifiuti e infine promuovendo la resilienza e l'autosufficienza delle comunità rurali. 

Analogamente al consolidato settore del riciclaggio e del recupero delle risorse per 

il materiale inorganico (vetro, plastica o metallo), la raccolta e il recupero di rifiuti 

organici urbani e materiale fecale dai sistemi di igiene locali possono contribuire a 

generare valore aggiunto se vengono fornite tecnologie di valorizzazione 

appropriate. 

  

Considerato che i risultati attesi consistono nel: 

- Definire e attuare opportuni strumenti e incentivi per favorire la bioconversione e 

trattamenti specifici della FORSU, compresa l'illustrazione dei relativi risparmi, 

opportunità e impatti ambientali; 

- Migliorare la cooperazione con le istituzioni europee, al fine di includere gli impatti 

della bioconversione sul trattamento dei rifiuti urbani e agricoli, tenendo conto delle 



attività nel contesto dell'attuazione dei WMP (cioè "Piani di gestione dei rifiuti 

organici") sulla base dell'originale disposizioni dell'articolo 28 e §(35) della 

2008/08/CE, in combinazione con la direttiva sulle discariche 1999/31/CE e il nuovo 

piano d'azione per l'economia circolare COM/2020/98 §(4.1.); 

- Stabilire una piattaforma di scambio per diffondere esperienze sulle buone pratiche 

di bioconversione nelle aree rurali e/o scarsamente popolate, compresi i processi 

domestici, le valutazioni della catena del valore, la co-progettazione con le parti 

interessate locali in collaborazione con i forum pertinenti; 

- Capitalizzare le acquisizioni progettuali progressive (a partire dai risultati dell'azione 

A6) per rilevanza legislativa a scala regionale, traducendo i risultati del progetto in 

elementi utili per un adattamento basato sull'evidenza di politiche di bioconversione 

nuove e future; 

 

Rilevato che il Consorzio parteciperà mettendo a disposizione i propri impianti, oltre 

che al personale necessario ai fini del cofinanziamento necessario; 

 

Ritenuto che l’iniziativa sia meritevole di interesse e, pertanto, opportuno dare la 

propria adesione al programma in argomento autorizzando allo scopo il Presidente pt del 

Consorzio e i competenti uffici a Consorzio ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla 

presente Deliberazione. 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di aderire al progetto LIFE IP ECODEREMO e di autorizzare il Presidente e i 

competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla 

presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


